LEI MUNICIPAL Nº 7.084, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2009.

Autoriza  o  poder  executivo  a  conceder  auxílio
para transporte de trabalhadores do município.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL.

FAÇO SABER, que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a conceder auxílio para o transporte de
trabalhadores residentes no Município que sejam empregados em empresas sediadas fora de seu
território.

Art. 2º O auxílio de que trata a presente Lei corresponderá ao valor de R$ 4.000,00
mensais a serem pagos à empresa transportadora de passageiros, devidamente autorizada.

Parágrafo  único. A  prestação  de  serviço  de  transporte  será  contratada  pelo
Município, observada a Lei n° 8.666/93 – Lei de Licitações e o pagamento será efetivado mediante:

I - comprovação, pelo trabalhador beneficiado, da relação de emprego e dos dias
efetivamente trabalhados;

II  -  emissão  de  documento  fiscal  idôneo  pela  empresa  transportadora,
correspondente ao valor do auxílio e ao número de trabalhadores transportados no mês.

Art. 3° O Poder Executivo regulamentará, no que couber, a presente Lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2009.

AYLTON MAGALHÃES

Prefeito
Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

ÁLVARO MOISÉS SANA
Secretário da Administração
IMD